Stadtverwaltung Cottbus - Postfach 101235 - 03012 Cottbus

Stadtverordnetenversammilung Cottbus
alle Stadtverordneten

Uber Biiro StVA

Anfrage der Fraktion Unser Cottbus/FDP vom 19'.02.'2019,zur' Stadt--
verordnetenversammlung am 27.02.2019
hier: Feste Feiern ohne Reste?

Sehr geehrte Damen und Herren,
sehr geehrter Herr Siewert,

mit Ihrer Anfrage beziehen Sie sich auf den Antrag 008/17 der Fraktionen.Die Linke und Biindnis90 Die Griinen, in dem die Verwaltung aufgefordert wurde ein Konzept zur Abfallvermeidung bei Gror&veranstaitungen zu erarbeiten.
Insofern haben Sie 3 Fragen:

Frage 1: Wurde die Konzeption ab 01.01.2018 in die Tat umgesetzt?

Einfuhrend muss ich hier auf den lhhalt des Antrages und bisherige Ergebnisse eingehen. Der Antrag umfasst 3 Punkte.

1. Die Stadtverwaltung wurde beauftragt zu prifen, wie durch Anderung der Sondernutzungssatzung oder die Gestaltung der Konzessmnsvertrage Auflagen zur Abfallvermeidung und -verwertung bei GroRveranstaltungen erteilt werden kénnen.

2. Die Stadtverwaltung wird beauftragt, mittelfristig eine Konzeption fur abfallarme Veranstaltungen unter Einbeziehung der in der Stadt agierenden Veranstalter zu erarbeiten und deren Inhalt &ffentlich zu kommunizieren.

3. Der Ausschuss fiir Umwelt ist regelmaRig Gber das weitere Vorgehen zu

informieren.

Zum ersten Punkt des Antrages:

. Mit der Vergabe des Veranstaltungspaketes Stadtfest Herbstmarkt und Weihnachtsmarkt an die COEX wurden Konzessionsvertrage flr den Zeitraum vom 01.01.2018 bis 31.12.2022 fiir die einzelnen Veranstaltungen abgestimmt. Bestandteil der Vertrage ist es, dass durch den Konzessionsnehmer ein Konzept zur Abfallvermeidung und Beseitigung
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. “2.—
unter dem Gesichtspunkt einer nachhaltigen Veranstaltungsdurchfiihrung vorzulegen ist.

Zum zweiten Punkt des Antrages:
Als Grundlage flr eine Gesamtkonzeption dient hier eine Masterarbeit zum Thema "Abfallvermeidung auf stédtischen Gro3veranstaltungen - Untersuchung der 6kologischen sowie
- 6konomischen Sinnhaftigkeit beziiglich der Verwendung von Mehrwegsystemen gegeniiber Einwegsystemen bei Gro3veranstaltungen am Beispiel der Stadt Cottbus”, die in enger Zusammenarbeit mit der Verwaltung und der COEX erarbeitet wurde. Neben der Darstellung von Handlungsempfehlungen flr die Stadt zu Einwegalternativen wird im Ergebnis darauf verwiesen, dass im Vorfeld einer tatsachlichen Umstellung von Einweg auf Mehrweggeschirr sich Stadt und
* der Veranstalter fur ein geeignetes Mehrwegkonzept entscheiden und dieses zundchst erproben sollten. Hier sind neben technischen Voraussetzungen auch Hygiene- und Sichérheitsaspekte ' sowie die wirtschaftliche Tragfahigkeit zu berlicksichtigen. Das ist ein Prozess und der braucht Zeit, um sich erfolgreich zu etablieren. Wir befinden uns in diesem Prozess. Die Stadt. Cottbus .
und der Konzessionsnehmer stimmen sich hier regelmaRig ab. Dieser Prozess wird durch die Konzepte des Veranstalters zu.den einzelnen Veranstaltungen untersetzt.

Zum dritten Punkt des Antrages:
Der Umweltausschuss wurde regelmafig mformlert S0 auch tiber das Ergebnis der. Masterarbelt und die weiteren erforderlichen Schrltte :

Frage 2: Wie ist die Bilanz des Vergangenen Jahres z. B. Stadtfest, Weihnachtsmarkt?

Im Jahr 2018 wurde das Ziel zur Verringerung der Abfallmenge und die Erhéhung der Verwertungsquote durch die folgenden MaBnahmen erreicht: das Verbot von sogenannten Portionsverpackungen, die Einfihrung des Pfandsystems auf Einwegbecher, das Getrennt-haltegebot fur Abfalle (Papier/Pappe und Restmull), die Wertstoffsammlung (Papier/Pappe, gelber
Sack), das Verbot von Papptellern bei Bratwurst und die Verringerung der Nutzung von |
Plastikeinweggeschirr beim Stadtfest und zuséatzlich durch den vermehrten Einsatz von Gluhweintassen in der Zeit von Montag bis Donnerstag. -

Es konnte beim Stadtfest der Restmill gegentiber 2016 von 8,91 t auf 8,14 t gesenkt und die Erfassung von Papier/Pappe von 0,45 t auf 0,55 t gesteigert werden.

Ahnliches -ergibt sich fiir den Weihnachtsmarkt. Hier gab es eine Restmiillverringerung von 24,97 t Restmuill 2016 auf 19,02 t in 2018 und eine Steigerung von Papier/Pappe von 0,59 t auf 2,18 t. Auch
~die Zahl der Gastronomen mit Mehrweggeschirr konnte bei den Veranstaltungen gesteigert werden.

Frage 3: Wie geht es 2019 weiter?

Die Fortschreibung des Abfallwirtschaftskonzeptes der Stadt wird Ihnen, sehr geehrte Stadtverordnete zur Beratung im Marz vorgelegt. Es ist die Planungsgrundlage der kommunalen Abfallwirtschaft und enthalt im Malnahmenplan die Erstellung des Konzeptes zur Abfallvermeidung.

~ Mit der COEX ist vereinbart, dass die Abfallvermeidung durch den Einsatz eines Mehrwegsystems far Becher, die weitere Verringerung von Plastiktellern, die Reduzierung des Verbrauchs von
- Servietten und die Einflihrung der Trennung Glas von Restmll beim Stadtfest ausgebaut wird.

Far den Weihnachtsmarkt ist zusatzlich dle durchgehende Nutzung von Gluhwelntassen an allen Ausschankpunkten vorgesehen ,
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Dlese Konzepte kénnen nur durch eine enge Kommunikation mit den beteiligten Handlern und Besuichern verwirklicht werden. Hierbei ist es aber auch sehr wichtig den finanziellen Aufwand tiberschaubar zu halten.

Mit freundlichen Grilken
Im Auftyag
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Thomas Berc
Dezernent

